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چکیده:
تواند یک اعتماد همراه است، مىبینى و امید وبه دلیل آنکه همواره با خرسندى، خوششادابی

اي در فرایند توسعه یک جامعه داشته باشد. هدف این پژوهش بررسی کنندهکاتالیزور، نقش تسریع
عی زنان شهر تهران است. چارچوب نظري آن، تلفیقی بوده و از اثرات سرمایه اجتماعی بر شادابی اجتما

روش تحقیق کمی دو نظریه ریسک و مدرنیته متأخر آنتونی گیدنز و نظریه مقایسه استفاده شده است.
و ابزار آن یپیمایشصورتبهتبیینی و از حیث زمان، مقطعی است. پژوهشـ و از نوع توصیفی

اي، توسط حجم نمونه اي چند مرحلهگیري احتمالی خوشهاز روش نمونهپرسشنامه بوده که با استفاده
گانه سنتی، مدرن و درحال گذار شهر تهران، بندي سهنفري زنان ساکن شهر تهران، بر اساس پهنه384

تکمیل و مورد ارزیابی قرار گرفته است. به منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات از آمار توصیفی و جهت 
هاي تحقیق از آمار استنباطی و آزمون تحلیل رگرسیون استفاده شده است. یافتهآزمون فرضیات

233/0دار بین سرمایه اجتماعی و شادابی اجتماعی با ضریب تعیین وجود رابطه معنیمؤیدتحقیق 
باشد. زنان ساکن در پهنه مدرن شهر تهران از بالاترین سطح سرمایه اجتماعی برخوردار هستند. می

ترین سطح، مربوط به زنان ساکن در پهنه کن در پهنه سنتی در رده بعدي قرار داشته و پایینزنان سا
باشد. در همین راستا، زنان ساکن در پهنه مدرن شهر تهران از بالاترین سطح شادابی گذار میدرحال

کم، درصد پاسخگویان داراي شادابی اجتماعی در حد9/23طور کلی اجتماعی برخوردار هستند. به
درصد 6/21اند. سرمایه اجتماعی درصد در حد زیاد بوده5/31درصد در حد متوسط و 5/44

درصد در حد زیاد بوده است.8/31متوسط و حدود درصد در حد2/46کم، پاسخگویان در حد

خرأدرنیته متنظریه ریسک و مسرمایه اجتماعی، شادابی اجتماعی، نظریه مقایسه، زنان شهر تهران،کلیدي:مفاهیم
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مسألهیانبودمهمق
سرمایه اجتماعی از جمله مسائلی است که امروزه مورد توجه جوامع واقع شده است، در 

هاي توسعه و تکامل فرهنگی و اقتصادي ناهموار و واقع بدون سرمایه اجتماعی، پیمودن راه
ی و گروهی هاي روابط جمعشود. با توجه به اینکه سرمایه اجتماعی، شبکهدشوار می

هاي رو بدون سرمایه اجتماعی، پیمودن راههاست، از اینها و سازمانبخش میان انسانانسجام
).Azkia & et. al, 2014:112شود (توسعه و تکامل فرهنگی و اقتصادي ناهموار و دشوار می

هاي فراوانی است که متناسب با فرهنگ جامعه سرمایه اجتماعی داراي ابعاد و مؤلفه
هایی چون اعتماد، مشارکت در نهادهاي مدنی و مؤسسات خیریه، ارتباطات باشد؛ مؤلفهمی

مناسب با دیگران، تعهد و مسؤلیت، همکاري و روحیه کار گروهی و احساس هویت جمعی در 
هاي اعتماد اجتماعی، انسجام اجتماعی و باشد. با این وجود؛ مؤلفهنظر میاین زمینه مد

کننده دیگري در یک رابطه متعامل با هم قرار گرفته و هر کدام تقویتمشارکت اجتماعی که 
شوند. این سه مؤلفه از مفاهیم کلیدي هاي اصلی سرمایه اجتماعی محسوب میاست از مؤلفه

). Manzour & Yadipour, 2018:148شناسی نیز هستند (جامعه
ها و داشت که اندیشهیکرد توسعه انسانی در هسته اولیه خود بر این نکته تأکید رو

بایست رفاه افراد رویکردهاي توسعه بیش از آنکه اقتصاد کلان را محور توسعه قرار دهند، می
هاي مردم رو توسعه انسانی، فرایند غنا بخشیدن به گزینشاینرا، هدف غایی در نظر گیرند. از

آموزش، یادگیري و مندي از زندگی طولانی و سالم براي هترین عوامل آن بهراست و اساسی
هاي بیشتر عواملی چون آزادي، تأمین برخورداري از استانداردهاي مناسب زندگی است. گزینه

به بیان دیگر، .)UNDP, 2023:111شود (حقوق انسانی، عزت نفس و شادابی را شامل می
بردن برنامه توسعه سازمان ملل، توسعه انسانی را فرایند گسترش دامنه انتخاب مردم و بالا 

داند. بر این اساس ها و کارکردهاى آنها میسطح رفاه و شادابى اجتماعى از طریق بسط قابلیت
,Efe & Foushمى توان به تغییرات همسوي توسعه و شادایی اجتماعی نیز اشاره کرد (

2022.(
شادابی نیز از جمله متغیرهایی است که همواره در تعیین سطح توسعه جوامع و ملل 

نظر قرار گرفته و نقش پررنگی در پویایی و کارآمدي نیروهاي انسانی جوامع به مختلف مد
به بعد در 2000خود اختصاص داده است. اهمیت توجه به شادابی درحدي است که از سال 

یافتگی کشورها متغیرهاي شادابی و امید به آینده و نگاه سازمان ملل براي تعیین سطح توسعه
عنوان یک متغیر کلیدي وارد محاسبات شده راد جامعه نیز بهمندي افخشنودي و رضایت

مندي نکنند است، به این صورت که اگر مردم یک جامعه احساس شادابی، خشنودي و رضایت



253شناختی تأثیر سرمایه اجتماعی بر ...بررسی جامعه

الخصوص در حوزه توسعه اجتماعی) قلمداد نمود یافته (علیتوان آن جامعه را توسعهنمی
)Safari & Shali, 2017:125.(

دهد که المللی نشان میهاي مربوط به شادابی در سطح بینقام پژوهشنتایج آمار و ار
موج چهارم هباشد. براي مثال نتیجمیزان شادابی افراد در وضعیت کنونی ایران پایین می

ایران از ههاي جهانیان اینگلهارت نشان داده که میانگین سطح شادابی نمونپیمایش ارزش
توان به همچنین می؛)Eingelhart, 2018:78رد (قرار دا61هکشور در رتب69میان 

المللی به انجام رسانده نیز اشاره کرد که در آن، شاخص پژوهشی که مینکو در سطح بین
شادابی کشورها، محاسبه و نشان داده شده؛ در این پژوهش میزان شادابی ایرانیان در طول 

باشد تر میکه از متوسط پاییناست 56کشور داراي رتبه 97، در بین 2007- 1997هاي سال
)Minko, 2019:163 .(

آمارها و ارقام مذکور حاکی از کاهش شادابی و پیامدهاي گسترده این مشکل و شایع 
عنوان یک مسأله اجتماعی است که فراتر از یک گرفتاري بودن آن در جامعه امروز ما به

از کمبود یا حتی در مواردي از . به اعتقاد برخی از کارشناسان، جامعه ماباشدخصوصی می
هاي صریحی از کمبود شادابی و طراوت در اکنون نشانهنبود این احساس در رنج است و هم

).Taherian, 2012:4خورد (افراد جامعه به چشم می
هاى آمارى گویاى وضعیت بحرانى ایران در رابطه با شادى وها و دادهگزارش

هزار مصاحبه را در 151گالوپ تحقیقى با بیش از هؤسسمهاى مربوط به آن هستند. شاخص
هکشور جهان انجام داده تا احساسات ساکنان این کشورها را دربار130در 2018سال 

طور تفکیکی، این آمار را ارائه کرده است: خصوص ایران، بهشان دریابد. دروضعیت زندگى
و در 5ه، در احساس استرس رتب5ه، در احساس غم رتب3هایران در احساس عصبانیت رتب

میزان شادى در هطور کلى رتبکشور جهان دارد و به130را در میان 4هاحساس نگرانى رتب
تر از میانگین قرار دارد. بنابراین، با کشورهاي پایینهاست، بر این اساس، در زمر10ایران 

ییسزاه امى اهمیتى بشادکهتوجه به قرائن و شواهد موجود لزوم سیاست گذاري در عرص
هایی جهت سوق دادن کند که بتوان سیاستدارد. شناسایى عوامل مؤثر بر شادى کمک می

توان از این طریق راهنمایى مؤثر جامعه به سمت یک زندگى شاد را فراهم آورد و درواقع مى
,Azizi & et. al(هاى مناسب اجتماعى در این زمینه فراهم آوردگذارىبراى سیاست

2020:558.(
هاي انجام گرفته حول عوامل مؤثر بر شادابی اجتماعی از آنجا که مطابق پژوهش

هاي سرمایه اجتماعی مندي افراد یک جامعه از شاخصمشخص شده که هر چه میزان بهره
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هاي عمده یابد و کاهش شاخصهبیشتر باشد، سطح شادابی اجتماعی آن جامعه نیز افزایش می
هاي اخیر، موجبات کاهش شادابی اجتماعی در ویژه در سالر جامعه بهسرمایه اجتماعی د

جامعه ایرانی را فراهم ساخته است. لذا توجه به شادابی اجتماعی شهروندان براي رسیدن به 
ریزان جوامع در حال توسعه باید یافته ضروري است و برنامهاي سالم و پویا و توسعهجامعه

اجتماعی افراد جامعه خود را ارتقا بخشند. بنابراین توجه به تلاش کنند تا میزان شادابی 
کند، امري الزامی است.  هاي اجتماعی که به پیشرفت و افزایش شادابی کمک میپدیده

رسد، زیرا چندان به نظر مىاین در حالى است که لزوم این امر درخصوص زنان دو
خانواده ریشه دارد. تردیدي نیست که اهتمام به پرداختن به مطالعات زنان در اهمیت نهاد 

عنوان محور اصلی خانواده، نقشی مهم و ن بنیادین اجتماع است و زنان، بهنهاد خانواده رک
ارتباطی تنگاتنگ با اعضاي خانواده دارند. بنابراین، میزان شادکامی زنان نه تنها نهاد خانواده، 

رسد با توجه به طرفی، به نظر میدهد. ازبلکه فضاي جامعه را نیز تحت تأثیر قرار می
هها و شرایط متفاوت زندگی اجتماعی زنان، پدیدهاي اجتماعی و فرهنگی و ویژگیزمینه

توان نتایج رو، نمىاینزنان و مردان متفاوت باشد. ازشادي و ابعاد و عوامل مؤثر بر آن نیز بین 
داد و خود نیازمند پژوهشی جداگانه طور کامل تعمیم زنان بههمطالعات انجام شده را به جامع

است که در این تحقیق بدان پرداخته شده است. بر این مبنا، پژوهش حاضر با انتخاب زنان 
اسخ دهد که میزان پکوشد به این پرسش وان نمونه، مىعنشهر تهران، بههسال15- 65
مشارکت عى واجتماعى شامل اعتماد اجتماعى، انسجام اجتماهذارى متغیرهاى سرمایگاثر

اي است؟اجتماعى بر شادي زنان شهر تهران تا چه اندازه

پژوهشمبانی نظري و پیشینه 
هاي حوزه توسعه در کشورهاي پیشرفته جهان ترین بحثشادابی زنان یکی از اساسی

است. زنان علاوه بر این که حدود نیمی از جمعیت کشور و بخش مهمی از جمعیت فعال 
اجتماعی ایفا کنند، خود ـسزایی در توسعه اقتصاديتوانند سهم بهمیاقتصادي هستند که 

رو در صورت ارتقاء سطح شادابی ستون ایجاد مهر و شادابی و محبت در خانواده بوده و از این
ویژه نسل جدید نیز با تعدیل توان این انتظار را داشت که سطح شادابی خانواده و بهزنان می

هاي روحی و عاطفی، بیشتر از مردان ما متأسفانه زنان به دلیل حساسیترو گردد. اهمثبت روب
). طبق مطالعات انجام شده، شیوع Dyoki, 2017:78هاي روانی قرار دارند (در معرض آسیب

برابر مردان ایرانی است 5/2خصوص افسردگی و اضطراب در زنان ایرانی هاي روانی بهبیماري
)Ahmadi & et. al, 2016:27-35(نظران داخلی بر پایین بودن سطح همچنین صاحب؛
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ورزند و نسبت به پیامدهاي ناگوار این امر شادابی اجتماعی در میان زنان ایرانی تأکید می
). نمود احساس شادابی زن در خانواده بر Shokrbeygi, 2018:13دهند (هشدار می

پژوهش قصد دارد که پدیده منظور این احساسات تمامی اعضاي خانواده مؤثر است. بدین
شادابی را با توجه به اهمیت ارتباطی که با جمعیت هدف دارد در بین زنان که به صورت 

تر با این موضوع درگیر هستند، بررسی کند. ضرورت توجه به زنان از این جهت است که جدي
گیري براي مقابله پردازند و تصمیمامروزه زنان پا به پاي مردان در جامعه به کار و فعالیت می

با مسائل و مشکلات شخصی، روانی، اجتماعی، عاطفی، اقتصادي خانوادگی، تحصیلی و 
عهده آنها نیز بوده و باید بتوانند نظام روابط عاطفی موجود در خانواده را رفتاري فرزندان بر

رزندان را حفظ کنند و ایجاد تنش در خانواده را به حداقل برسانند و از لحاظ مادي و معنوي ف
رو توجه و مشخص نمودن سلامت روان زنان براي جلوگیري و حل حمایت کند. از این

). بیشتر Hosseini & et. al, 2019:4بسیاري از معضلات و مشکلات خانواده ضروریست (
زندگی، کلیتى هاند. قضاوت کلى دربارارائه کردهپردازان معاصر تعریف رایجی از شادابى نظریه

شناختى است. از عهد باستان به احساسات ههم جنبعاطفى وهر برگیرنده جنباست که د
هاى آخر قرن مثبت انسان از جمله شادابی توجه شده است و این در حالى است که در سال

).Argayel, 2021:211(اندبیستم، توجه به احساسات مثبت را آغاز کرده

شادکامی پایدارهنظری
شادکامى ههاي جدید، نظریشادکامی در میان نظریههاستفادهاي پریکی از نظریه

ارائه کرده است، در الگوى شادکامى پایدار لوبومیرسکى، 2است که سونیا لوبومیرسکی1پایدار
سطح شادکامى یا عوامل على مؤثر بر شادکامى افراد به سه دسته هکنندعوامل تعیین

:ان خواهیم کردشوند که در ادامه آنها را بیبندى میطبقه
عوامل وضعى شادکامى امور ثابت ژنتیکى هستند که عوامل وضعى یا عوامل تثبیت شده:

اساس مطالعات انجام شده، تر از دیگران به دنیا بیایند. برشوند بعضى از افراد شادمانسبب می
اند.درصد) را در تعیین شادکامى افراد به خود اختصاص داده50این عوامل بیشترین سهم (

شناختى همچون: سن، شرایط محیطى به عوامل جمعیتعوامل مرتبط با شرایط زندگى:
همچنین به عوامل جغرافیایى و وضعیت تأهل وتجرد، وضعیت شغلى، سطح درآمد فرد و

پر کردن اوقات فراغت و همحل سکونت، نحوهاى (بافتى) نظیر خانه ومنطقمتغیرهاى زمینه

1 sustainable happiness
2 Sonja Lyubomirsky
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شوند که همگی در یک چیز مشترکند وآن اینکه تقریباً اطلاق میها و مایملک فرددارایی
اساس این نظریه، افراد خیلی سریع با تغییرات محیطی مثبت، به دلیل اند. برثابتایستا و

کسى بعد از افزایش دستمزد، پول چه هرشوند؛ مثلاً، اگرویژگی ثابتی که دارند، سازگار می
کند و کند، به زودي به آن عادت میس خوشحالی بیشتري میبادآورده یا برد در قمار احسا

رود. سازگاري سریع با افزایش دستمزد به این معناست که این تأثیر آن به سرعت از بین می
بر است. به این روش فقط زمانی مؤثر است که مرتب انجام شود که در آن صورت بسیار هزینه

گارى لذت گرایانه یا تردمیل، تردمیل بت سازهاى مثهاي شادکامى و لذتحالت در نظریه
گویند. برخلاف آنکه این عوامل شرایطى بسیار پر سر و صدا دارند و بخش می1گراییلذت

درصد شادکامی را 10کنند، فقط حدود ها را به خود جلب میاي از توجه مردم و رسانهعمده
کنند.تبیین می

که ـ/ اختیارىمنظور از عوامل ارادىمند):هاى ارادى (قصدعوامل مرتبط با فعالیت
امیدبخش ترین ابزارها براى تغییر دادن سطح «عنوان ها بهاز آن2لوبومیرسکى و شلدون

یر گاند که فرد درمستلزم تلاش و کوششاعمال اختیارى و«ـکنندیاد مى» شادکامى افراد
بینانه و پذیرش مثبت یا خوشهاى توانند شناختى (نگرششود. چنین اعمالى مىآنها مى

طور مرتب) یا ارادي و طور مرتب یا ورزش کردن بهآنها)، رفتارى (مهربانی کردن به دیگران به
اینها هقصدمند (تعیین و پیگیري اهداف مهم و معنادار شخصی) باشند. وجه مشترك هم

).Pasandideh, 2019:795(تلاش و تعهد ارادي (آگاهانه) است
ها و رویدادهاي داند که در مواجهه با صحنهي را واکنش مثبتی میآیزنک، شاد

آید و احساس خوشایندي است که بر اثر دستیابی به آنچه آرزو و بخش پدید میرضایت
معتقد است که شادابى، ). آلن کارAiznek, 2006:172شود (انتظارش را داریم پدیدار می

امندي از زندگى، سطح بالاى عاطفه مثبت حالت روانى مثبتى است که با سطح بالاي رض
)Kar, 2019:103شود (وسطح پایین عاطفه منفى مشخص مى

از طرف دیگر یکی از مفاهیم بسیار نزدیک به شادایی، مفهوم خوشبختی ذهنی است. به 
، شادابی همان چیزي است که اکنون محققان این رشته آن را خوشبختی ذهنی 3نظر داینر

). بعضی نیز خوشبختی ذهنی را یک متغیر مکنون، با Azmoudeh, 2013:23نامند (مى
دانند: شادایی و رضایت از زندگی. مطابق این تفکیک مفهومی شادایی به حداقل دو مؤلفه می

1 hedonic treadmill
2 Lobermileski&Sheldown
3 Dainer
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بعد احساسی و رضایت به بعد شناختی خوشبختی ذهنی اشاره دارد. نتیجه تحقیقات نشان 
). تسواً نیز در Kindelash, 2022:327کنند (مىدهد که این دو متغیر یک چیز را بررسىمی

دارد شادابی و رضایت از زندگی دو مقیاس از خوشبختی هستند که به این زمینه اظهار می
,Tesovaلحاظ تجربی داراي همبستگی ولی به لحاظ مفهومى از هم جدا هستند (

است بگوییم آیا شادابی یک ملت بحث کنیم، بهتر ه). پس اگر بخواهیم دربار2021:269
کنند یا نه. بنابراین در اینجاست که واژه شادابی شهروندان آن کشور خود را شاداب تصور می

شود تا میزان شادابى ملت یا جمعى را نشان دهد. اجتماعی به کار برده می
مرور مطالعات مرتبط با موضوع مطالعه حاکی از آن است که در خصوص شادابی 

تماعی مطالعات زیادي در داخل و خارج از کشور صورت گرفته استاجتماعی و سرمایه اج
در پژوهشی به بررسی تأثیر سرمایه اجتماعی بر شادابی ،)1398رحمانی خلیلی (

اجتماعی در حضور متغیرهاي حمایت اجتماعی و دینداري پرداخته است. رویکرد پژوهش 
قیق حاکی از آن است که متغیر هاي تحگرایی و از نوع توصیفی تبیینی است. یافتهاثبات

دینداري بر حمایت اجتماعی و دینداري و حمایت اجتماعی بر سرمایه اجتماعی مؤثرند و در 
نهایت سرمایه اجتماعی بر شادابی اجتماعی نیز مؤثر است. 

اجتماعی، هدر پژوهشی به بررسی تأثیرات جمعی سرمای،)1396وثوقی و همکاران (
هاي پژوهش بیانگر پرداختند. یافتهت اجتماعی بر سلامت اجتماعیشادابی اجتماعی و حمای

اجتماعی، شادابی اجتماعی و حمایت اجتماعی بر سلامت هآن است که سه متغیر سرمای
اجتماعی مؤثرند که بیشترین تأثیر از سوي سرمایه اجتماعی است. متغیرهاي شادابی 

نهایت متغیر حمایت مؤثرند و در اجتماعی نیزهاجتماعی و حمایت اجتماعی بر سرمای
شود. اجتماعی موجب افزایش شادابی اجتماعی می

در پژوهشی به بررسی عوامل روانشناختی، اجتماعی و ،)1395(دریکوندي و همکاران 
آموزان از نظر مدیران و مربیان پرورشی پرداختند. نتایج اقتصادي مؤثر بر شادمانی دانش

شناختی، اجتماعی و اقتصادي را ر سه عامل روانمربیان پرورشی هان داد مدیران ومطالعه نش
دانند و بین میزان تحصیلات و سابقه خدمت آنان و نظرشان آموزان مؤثر میدر شادمانی دانش

آموزان، رابطه معناداري وجود ندارد. گانه فوق در شادمانی دانشدر مورد تأثیر عوامل سه
منابع مطرودساز، طرد اجتماعی و احساس :تحت عنوانپژوهشی، )1394(آزاده و تافته

گیري میزان احساس شادمانی زنان سرپرست خانوار شادمانی زنان سرپرست با هدف اندازه
تهران و همچنین شناسایی منابع طرد و محرومیت اجتماعی این جمعیت و مکانیزم اثرگذاري 

ها نشان داد: مجموعه عواملی مثل آن بر شادمانی آنها صورت گرفت. نتایج حاصل از مصاحبه
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طرد و همحرومیت از نیازهاي اساسی و احساس نابرابري، دست به دست هم داده و زمین
ایجاد این طرد و همحرومیت اجتماعی زنان سرپرست خانوار را فراهم کرده و به واسط

وضعیت نتیجه این انصافی در این قشر از زنان شکل گرفته است؛ درمحرومیت، احساس بی
70رگرسیون نزدیک به هباعث کاهش احساس شادمانی در زندگی آنها شده است. طبق معادل

درصد از کل تغییرات میزان احساس شادمانی در بین زنان سرپرست خانوار تهران از سوي 
.شودبینی میانصافی، طرد اجتماعی و احساس نابرابري پیشمتغیرهاي احساس بی

هاي اجتماعی سرمایهبا هدف بررسی رابطه میان انواع ،)1394(فرخواه و دادخواهصنعت
نقش سرمایه اجتماعی در ایجاد احساس «گروهی) و احساس شادمانی، به (درون و برون

شان داده که را بررسی نمودند. نتایج حاصله ن» شادمانی دانشجویان دانشگاه آزاد کرمان
احساس شادمانی ندارد، بلکه این متغیر بر گروهی تأثیر مستقیمی بر سرمایه اجتماعی برون

همچنین ؛بر احساس شادمانی تأثیرگذار استگذارد،اساس تأثیري که بر امید به آینده می
ثر است. ؤپذیري بر شادمانی مروحیه انتقادگري و انتقاد

Salvera & Yousan (2021)،هاي اجتماعی در پژوهشی به بررسی رابطه بین مهارت
هاي جنسیتی احتمالی بین دانشجویان سال اول تربیت معلم و همچنین تفاوتو شادکامی در

دهد که عواملی مانند خودبیانگري یا ابراز وجود در شرایط پرداختند. این مطالعه نشان می
دار بر شادکامی اجتماعی و توانایی نه گفتن و قطع روابط اجتماعی داراي تأثیر مثبت و معنی

در شرایط اجتماعی و توانایی بروز خشم منجر به ادراك 1بیانگريمردان هستند، اما خود
شود. شادکامی بیشتر در بین زنان می

به این نتیجه رسیدند که افرادي که ،Kavachi & et. al (2021)در یک بررسی دیگر
تر از لحاظ پایینهکنند، به احتمال زیاد، رتباجتماعی پایین زندگی میهدر جوامعی با سرمای

شاخص شادابی و شادابی خواهند داشت (حتی پس از کنترل عوامل خطرساز فردي مانند: 
هاي بهداشتی، استعمال دخانیات و درآمد پایین، آموزش پایین، دسترسی نداشتن به مراقبت

چاقی). 
هاي بهداشتی بر آن است که جوامع برخوردار از مراقبت، Feraser (2021)همچنین
نیز 2020دیگري در هبرند. همچنین وي در مطالعتماعی بیشتري بهره میاجهبرابر، از سرمای

آمیز نسبت معکوس دارد. یعنی اجتماعی با میزان جرائم خشونتهنشان داده است که سرمای
آمیز بیشتر است. تر باشد، جرایم خشونتاجتماعی در جامعه پایینههر اندازه سرمای

1 self expression
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Kouidbakh & et.al (2019)،شی به بررسی شادکامی و رفتار اجتماعی در پژوه
پرداختند. در این پژوهش عنوان شده معمولاً فرض بر این است که یک رابطه قوي و دوجهته 

هاي ضروري شادکامی بین شادکامی و رفتار اجتماعی وجود دارد: روابط اجتماعی از مؤلفه
بخشی به روابط شتابترین کارکرد شادکامی،شوند و تصور بر این است که اصلیتلقی می

اجتماعی و تسهیل آن است. با این حال، شواهد تجربی براي حمایت از این دیدگاه که به 
صورت گسترده پذیرفته شده است ضد و نقیض هستند و این دیدگاه قادر به تعیین این 
موضوع نیست که وقتی فرد احساس سعادت و شادکامی دارد، با چه نوع شریک اجتماعی وارد 

گرایی شود. نتایج تحقیق نشان داد که تعامل اجتماعی کاملاً از اصل لذتمل و معاشرت میتعا
کند که در آن وقتی افراد حس ناخوشایندي دارند به دنبال آن دسته تبعیت می1پذیرانعطاف

دهند و وقتی افراد حس خوبی از روابط اجتماعی هستند که حس شادکامی آنها را افزایش می
هاي تنهایی کاهنده شادکامی و انواع روابط اجتماعی نه چندان خوشایند در وم دورهدارند، تدا

هاي رایج در مورد ها دیدگاهمدت جبران شده و نتیجه مطلوب به دنبال دارد. این یافتهطولانی
کشند.روابط متقارن و دو جهته بین شادکامی و رفتار اجتماعی را به چالش می

Abot & Sapsfourd (2006) شادابی و رضایت از زندگی در «نیز پژوهشی با عنوان
انسانی، شرایط مادي، هشان داد که سرمایانجام دادند. نتایج این تحقیق ن»روسیه و اوکراین

از درآمد، امکانات مندي اجتماعی (حمایت، اعتماد و تعهدات اجتماعی)، میزان رضایتهزمین
مستقیم دارد. هدگی افراد مطالعه شده رابطیزان شادابی و رضایت از زنخانوادگی با م

شناختی، عوامل شادابی را باید در فرایندهاي کلان به لحاظ نظري و از دیدگاه جامعه
جامعه، مانند دموکراسی، کیفیت زندگی، احساس امنیت اجتماعی و اعتماد اجتماعی و غیره 

س خوشی، حسااز: اتند راعبء دارد که جزدمانی چهار شا، ستامعتقد 2جستجو کرد. آرگایل
شته گذهفته در شما اگر ین تعریف اطبق دگی. فسراب و اضطراشتن اندگی و نداز زضایت ر
دگی فسرایا اب ضطرس احساو کمتر اید اشتهگی دانداز زضایت س رحساو امثبت س حساا

دن هدفمند بو، یگراندبط مثبت با د آرگایل رواعتقاابه ین همچنترید؛نمادشا، یداکرده
دارد ر میظهاوي اهستند. اي شادمانی جزدیگران از اشتن داست شخصی و دوشد گی، رندز

حقیقت در ما دگی و ...) افسراب، اضطر، اقبیل خشمد دارد (از جودي ومتعدمنفی طف اعوکه 
نه تنها به سطح دي شاد. شود مییادي از آن شاان عنوبهد دارد که جووعاطفه مثبت یک فقط 

گی ندکلی از زضایت رتر به سنجش عمیقبستگی دارد، بلکه مثبت ن یا هیجاعاطفه بالایی از 

1 hedonic flexibility principle
2 Argayel
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ند اتومیضایت رما اباشند ت مدکوتاهست ممکن امثبت ر بسیات ست. هیجاناابسته وانیز 
Tabatabaeiباشد (ن نساد اجواي وبینانه برقعهدفی واند اتومیین ابنابر؛ باشدت مددراز

Nasab, 2020:252 .(
درباره ریسک و مدرنیته متأخر، مفهوم اعتماد نقش مهمی دارد. اعتماد 1یدنزدر نظریه گ

گیرد. گیدنز با توجه به ماهیت دنیاي مدرن، افزایش فرض خود میو آگاهی از مخاطره را پیش
هاي نمادین معتقد است که گرچه مدرنیته، احتمال خطر را در ها و اعتماد به نظامریسک

هاي دیگري را جایگزین کرده ، اما در عین حال، خطرها و ناامنیها کاهش دادهبعضی حوزه
,Tafsileh & Elmiگذارد (ها در زندگی تأثیر میاست که به موازات افزایش قدرت انسان

آمیز ناشی از صنعتی ). وي عوامل تهدیدکننده شادمانی را تهدیدهاي خشونت2021:30
داند. ام و احساس ناامنی و اضطراب میهاي اعتماد به نظشدن، جنگ، متزلزل شدن ریشه

وجودي همراه با «توان چنین خلاصه کرد کننده شادمانی از نظر گیدنز را میعوامل تأمین
هاي تخصصی و هاي انتزاعی، اعتماد و واگذاري امور به دست نظاماحتیاط نسبت به نظام

). Amirzaheri & Fakharian, 2016:11» (گیري رابطه نابدگردیسی صمیمیت و شکل
شادابی را در سطح کلان به کیفیت جامعه و عواملی مانند سلامتی، عدالت و 2وینهوون

دهنده این تواند ارتقاءرو، معتقد است: سیاست اجتماعی میداند و از اینآزادي وابسته می
هاي نهادي مانند استقلال در کار یاشرایط باشد در سطح میانی، شادابی وابسته به کیفیت

تواند برخی نهادها را بهبود بخشد. در سطح خرد، هاي نهادي است. اصلاح سازمانی میمراقبت
هاي اجتماعی است هاي شخصی مانند کارآمدي، استقلال و مهارتشادابی وابسته به توانایی

)Calderon & Gomez, 2021:2535به که ست نی الین جامعهشناسااز اونیز 3یمل). ز
به توصیف که ست اهن کلی ذحالت دي یک شا، یملزنظر از ست. اشته ادتوجه دي مسئله شا

توصیف گی ندزمستمر دي را انعکاس حرکت یمل شاپردازد. زن مینساعاطفی اشخصیت 
، اساس 4). نوسبامNiazi & et. al, 2021:105افتد (گی میندزطه کند که در ورمی

چیزهاي حقیقتاً » فهرست اهداف«ریه داند. بر اساس نظشادکامی را بر دستیابی به اهداف می
ارزشمندي در دنیا وجود دارند و شادکامی، عبارت است از دستیابی به تعدادي از این اهداف 
حقیقتاً ارزشمند؛ اموري چون شغل، دوستی، آموزش، معرفت، راحتی و رفاه مادي و سلامتی. 

توانند به . اهداف نیز میروند، تنها جزء شادکامی به شمار می»اهداف«طبق نظریه نوسبام، 

1 Gidenz
2 Winhoven
3 Zimel
4 Nosbam
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هاي افراد، متغیر باشند. بنابراین، کامیابی در تحقق اهداف، عامل شادکامی به تناسب دیدگاه
). با توجه به رویکردهاي ارائه شده، به منظور Pasandideh, 2016:526رود (شمار می

ب نظري تلفیقی تر نسبت به مقوله شادابی اجتماعی، از چارچوتر و دیدگاه کلیاشراف جامع
استفاده شده است. 

ترکیبی از تئوري آنتونی گیدنز در خصوص نظریه ریسک و مدرنیته متأخر که 
تهدیدکننده شادمانی اجتماعی است به همراه نظریه مقایسه که شادمانی را تحت تأثیر 

ورد داند، بلکه آن را بر حسب موقعیت نسبی در مقایسه با سایر شرایط مفاکتورهاي مطلق نمی
اند. عنوان چارچوب نظري اصلی انتخاب شدهدهد، بهارزیابی قرار می

هاي سرمایه اجتماعی، فرضیات ذیل تدوین بر اساس موارد گفته شده و بر اساس مؤلفه
گردید: 
رسد سرمایه اجتماعی منجر به افزایش شادابی اجتماعی زنان شهر تهران . به نظر می1

شود.می
زان شادابی اجتماعی در زنان از سطح مطلوبی برخوردار است.رسد می. به نظر می2
رسد انسجام اجتماعی بر میزان شادابی اجتماعی زنان شهر تهران تأثیرگذار . به نظر می3

است.
رسد مشارکت اجتماعی بر میزان شادابی اجتماعی زنان شهر تهران . به نظر می4

تأثیرگذار است.
عی بر میزان شادابی اجتماعی زنان شهر تهران تأثیرگذار رسد اعتماد اجتما. به نظر می5
است. 

مدل نظري متغیرهاي تحقیق:1شکل 
Figure 1: Theoretical Model of Research Variables
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شناسی پژوهش روش
آوري اطلاعات، پژوهش تبیینی است. با توجه به نوع جمعـاین پژوهش از نوع توصیفی

ی و واحد تحلیل آن شهروندان زن تهرانی است. از لحاظ معیار حاضر یک پژوهش پیمایش
شود که در یک زمان صورت گرفته و واقعیت را در زمان نیز یک پژوهش مقطعی محسوب می
کند و در نهایت با توجه به اینکه بررسی می1401یک برهه از زمان یعنی در نیمه دوم سال 

هاي کاربردي اعی است در دسته پژوهشبه دنبال شناخت و کمک به حل یک مسئله اجتم
22باشند. شهر تهران داراي گیرد. جامعه آماري این تحقیق کلیه زنان شهر تهران میقرار می

، جمعیت 95ناحیه است. بر اساس آخرین سرشماري مرکز آمار ایران در سال 123منطقه و 
دهند. لذا ان تشکیل میمیلیون نفر آن را زن4364740نفر برآورد شده که 8679936تهران 

باشد. نفر می4364740تعداد جامعه آماري این تحقیق، 
در تحقیق حاضر براي محاسبه حجم نمونه آماري، از فرمول کوکران استفاده شده است. 

نفر 384با عنایت به گستردگی حجم جامعه آماري و با استفاده از فرمول کوکران، تعداد 
شود. در گام اول جمعیت زنان ساکن ی از جامعه آماري تلقی میحجم نمونه نمایاي نسبتاً خوب

گانه شهرداري مشخص شد. در گام بعدي و بر مبناي 22در شهر تهران به تفکیک مناطق 
& Pourahmadجمعیتی مدرنیته (- هاي اجتماعیبندي شهر تهران بر اساس شاخصپهنه

et. al, 2013:14-15 حال درـ سنتیـاصلی (مدرن). حجم نمونه موردنظر در سه پهنه
گذار از سنتی به مدرن) توزیع گردید. در گام سوم و پس از اینکه مجموع تعداد زنان ساکن 
در سه پهنه مدرن، سنتی و درحال گذار مشخص شد، درصد حجم نمونه موردنظر به هر 

د، تعداد گیري به صورت احتمالی توزیع شده باشد. در مرحله بعدسته اختصاص یافت تا نمونه
دقیق افراد موردنظر بر اساس درصد زنان ساکن در سه پهنه مشخص شد و در گام نهایی، 

واحدهاي (مناطق) هر پهنه تعیین ها در هر پهنه بر مبناي جمعیت زیرنحوه توزیع پرسشنامه
اي (بر اساس اي چند مرحلهگیري خوشهترتیب حجم نمونه بر اساس روش نمونهشد. بدین

ها در سطح نواحی به صورت تصادفی بین زنان ها) نهایی شد و پرسشنامهزیرخوشهها وخوشه
توزیع و تکمیل گردید.

متغیر مستقل تحقیق سرمایه اجتماعی بوده که شامل سه مؤلفه اعتماد اجتماعی، 
باشد. این سه مؤلفه که در یک رابطه متعامل با هم انسجام اجتماعی و مشارکت اجتماعی می

گویه و هر گویه 5ها با کننده دیگري هستند. هریک از شاخصه و هر کدام تقویتقرار گرفت
گیري شد. براي سنجش متغیر وابسته یعنی اي لیکرت اندازهگزینه5با استفاده از مقیاس 

بینی و امید زنان نسبت به آینده، تعهد و کنترل بر مؤلفه میزان خوش9شادابی اجتماعی، 
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زشمند بودن زندگی، احساس رضایت از خود، رضایت شغلی، قدرت امور مختلف، احساس ار
گیري درست، هدفمندي در زندگی و اختیار و آزادي تأثیرگذاري روي دیگران، مهارت تصمیم

اي مطرح گردید و مورد ارزیابی قرار گرفت. اعتبار پرسشنامه گزینه5سؤال 19عمل؛ در قالب 
گیري شد که پس از تأیید استاد راهنما و داوران اندازهبا استفاده از اعتبار صوري یعنی قضاوت

چند تن از اساتید متخصص، پرسشنامه نهایی آماده شد. براي تأیید پایایی پرسشنامه، 
ها با استفاده از هاي مرتبط با گویهآوري و همبستگی دادههاي مطالعه مقدماتی جمعداده

لیل داده از آمار توصیفی و آمار استنباطی آزمون آلفاي کرونباخ تأیید شد. در تجزیه و تح
استفاده شد. Fشامل تحلیل رگرسیون و آزمون 

ابعاد محوري عناصر مفهومی متغیر شادابی اجتماعی:1جدول
Table 1: Core Dimensions of the Conceptual Elements of the Social Well-

Being Variable
گویهخرده ابعادابعادمفهوم

ConceptDimensionsSubdimensionsItem

شادابی 
اجتماعی

بهبود 
اجتماعی

محبت

کنند؟یا مردم به شما توجه مىآ
ر شما مشکلى داشته یاشید مردم به شما کمک گآیا ا

کنند؟مى
کنید مردم شما را عاشقانه دوست دارند؟یا فکر مىآ

بودن راحتى کامل از در کنار دیکراناحساس سهولت و
اید؟داشته

ه شما اهمیت بکنید به اندازه کافى مردم یا احساس مىآ
دهند؟نمى

یید رفتاريأت

کند؟روه قدردانى مىگحضور شما در نان از نقش وآآیا 
ند؟نداآیا مردم شما را قابل اعتماد مى

کنید براى مردم مفید هستید؟یا شما احساس مى
ران انجام گهتر از دیبند شما کارها را نکىمردم فکر مآیا

دهید؟مى

منزلت

دوش هایتان را برکنند بار مسؤلیتآنان احساس مىآیا
ذارید؟گنان مىآ

شناسند؟مؤثر مىآیا مردم شما را با نفوذ و
آیا شما از موفقیت خودتان راضى هستید؟

ید؟اهند شما ییشرفت زیادى کردنکفکر مىآیا
دانند؟شما را فردى مستقل مىآیا

دهید در میان أنان شما یه دلیل کارى که انجام مىآیا
شهرت دارید؟
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گویهخرده ابعادابعادمفهوم
ConceptDimensionsSubdimensionsItem

بهبود فیزیکی

آسایش

کنید؟تا چه میزان احساس آرامش مى
تا چه میزان احساس سلامتى کامل مى کنید؟

کنید؟تا چه میزان احساس احساس تناسب اندام مى
تاجه میزان احساس وضعیت جسمانى مناسب دارید؟
تا چه میزان احساس درد دارید؟ (براى مثال درد 

فیزیکى)
- ها شما را مشتاق به انجام دادن ادامه کار مىآیا فعالیت

کند؟

انگیزه

برید؟ها لذت مىآیا واقعاً از فعالیت
کز کامل دهید با تمرچند وقت یکیار کارى که انجام مى

است؟
کننده است؟کنید زندگى برایتان کسلیا احساس مىآ

یا کارى برایتان جالب است؟آ

ي پژوهشهایافته
هاي توصیفییافته)الف

درصد پاسخگویان کمتر از 5هاي توصیفی حاصل از پیمایش، حاکی از آنند حدود یافته
51درصد نیز 6/14سال و 50تا 41درصد1/39سال، 40تا 31درصد بین 4/41سال، 30

درصد 90درصد متأهل، 9/62درصد پاسخگویان مجرد و 1/37اند، سال به بالا سن داشته
2/17درصد پاسخگویان بومی شهر تهران، 5/80شاغل، درصد غیر6/9پاسخگویان شاغل و 

درصد از 7/4درصد مهاجر از روستا به تهران، 3/2درصد مهاجر از شهرستان به تهران و 
درصد 9/41دیپلم، درصد فوق9/9درصد دیپلم، 3/7پاسخگویان داراي تحصیلات زیردیپلم، 

اند.درصد داراي تحصیلات دکترا بوده3/2درصد فوق لیسانس و 9/33لیسانس، 

اساس میزان اعتماد اجتماعیتوزیع پاسخگویان بر: 2جدول
Table 2: Distribution of Respondents Based on Level of Social Trust

درصد معتبردرصدفراوانیمیزان
RateAbundancePercentagePercent Valid
11429/729/7کم

15941/441/4متوسط
11128/928/9زیاد
384100100جمع
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درصد در حد متوسط 4/41درصد پاسخگویان داراي اعتماد اجتماعی در حد کم، 7/29
درصد در حد زیاد بوده است. 29و حدود 

اساس میزان مشارکت اجتماعیتوزیع پاسخگویان بر:3جدول
Table 3: Distribution of Respondents Based on Level of Social

Participation
درصد معتبردرصدفراوانیمیزان
RateAbundancePercentagePercent Valid

1784/644/64کم
12332/032/0متوسط

836/216/21زیاد
384100100جمع

درصد در حد متوسط 32درصد پاسخگویان داراي مشارکت اجتماعی در حد کم، 4/64
اند.درصد در حد زیاد بوده6/21و حدود 

اساس میزان انسجام اجتماعیتوزیع پاسخگویان بر:4جدول
Table 4: Distribution of Respondents Based on the Level of Social Cohesion

درصد معتبردرصدفراوانیمیزان
RateAbundancePercentagePercent Valid
12131/55/31کم

1026/266/26متوسط
1619/419/41زیاد
384100100جمع

درصد در حد متوسط6/26درصد پاسخگویان داراي انسجام اجتماعی در حد کم، 5/31
اند.درصد در حد زیاد بوده42حدود و

اساس میزان سرمایه اجتماعیتوزیع پاسخگویان بر: 5جدول
Table 5: Distribution of Respondents Based on the Amount of Social Capital

درصد معتبردرصدفراوانیمیزان
RateAbundancePercentagePercent Valid
871/226/21کم

1762/462/46سطمتو
1258/318/31زیاد
384100100جمع
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بر اساس ترکیب ابعاد سرمایه اجتماعی (اعتماد، انسجام، مشارکت)، سرمایه اجتماعی 
درصد در حد 8/31درصد در حد متوسط و حدود 2/46درصد پاسخگویان در حد کم، 6/21

زیاد بوده است. 

هاي سرمایه اجتماعی (اعتماد، مشارکت، انسجام) بر حسب لفهمندي زنان از مؤمیزان بهره: 6جدول 
گانه مناطق شهر تهرانبندي سهپهنه

Table 6: The Extent to Which Women Benefit From the Components of
Social Capital (Trust, Participation, Cohesion) According to the Three-Tier

Zoning of Tehran City Areas
بندي مناطق شهر پهنه

تهران
هاي مندي از مؤلفهمیانگین درصد بهره

خطاي استانداردانحراف استانداردسرمایه اجتماعی

Zoning of Tehran
City Regions

Average Percentage of Benefit
From Social Capital Components

Standard DeviationStandard Error

47/47/700/87پهنه مدرن
46/56/800/55پهنه سنتی

44/57/800/57پهنه درحال گذار
45/747/360/37جمع کل

هاي جدول فوق، زنان ساکن در پهنه مدرن شهر تهران از بالاترین سطح بر اساس یافته
سرمایه اجتماعی (اعتماد، انسجام، مشارکت اجتماعی) برخوردار هستند. زنان ساکن در پهنه 

حال ترین سطح، مربوط به زنان ساکن در پهنه دردر رده بعدي قرار داشته و پایینسنتی 
باشد.گذار می

توزیع پاسخگویان بر اساس شادابی اجتماعی:7جدول
Table 7: Distribution of Respondents Based on Social Happiness

درصد معتبردرصدفراوانیمیزان
RateAbundancePercentagePercent Valid
929/239/23کم

1715/445/44متوسط
1215/315/31زیاد
384100100جمع



267شناختی تأثیر سرمایه اجتماعی بر ...بررسی جامعه

درصد در حد متوسط 5/44درصد پاسخگویان داراي شادابی اجتماعی در حد کم، 9/23
اند.  درصد در حد زیاد بوده5/31و 

بندي مناطق شهر تهرانر حسب پهنهمندي زنان از شادابی اجتماعی بترکیبی میزان بهره:8جدول 
Table 8: Combination of Women's Level of Benefit from Social Well-Being

According to the Zoning of Tehran City Areas
بندي مناطق شهر پهنه

تهران
مندي از شادابی میانگین درصد بهره

خطاي استانداردانحراف استاندارداجتماعی

Zoningof Tehran
City Regions

Average Percentage of Benefiting
From Social Well-Being

Standard DeviationStandard Error

36/7028/1249/1پهنه مدرن
27/6862/878/0پهنه سنتی

25/6679/864/0پهنه درحال گذار
65/6757/949/0جمع کل

ن ساکن در پهنه مدرن شهر تهران از بالاترین سطح بر اساس اطلاعات جدول فوق، زنا
شادابی اجتماعی برخوردار هستند. میانگین درصد شادابی اجتماعی زنان پهنه سنتی در رده 

ترین میانگین درصد شادابی اجتماعی مربوط به زنان ساکن در پهنه بعدي قرار داشته و پایین
باشد.حال گذار میدر

ها رضیههاي مربوط به فیافته)ب
رسد سرمایه اجتماعی منجر به افزایش شادابی اجتماعی زنان شهر تهران به نظر می:1فرضیه 

شود.می
دست آمده از در خصوص تأثیر سرمایه اجتماعی بر شادابی اجتماعی بر اساس نتایج به

ز دست آمده و این عدد کمتر ابه000/0آزمون رگرسیون از آنجایی که سطح معناداري برابر 
گذارد. ضریب بوده بنابراین سرمایه اجتماعی تأثیر معناداري بر شادابی اجتماعی می05/0

بوده است. بر اساس ضریب 223/0و ضریب تعیین  برابر 473/0همبستگی رگرسیون برابر 
درصد تغییرات شادابی اجتماعی را توضیح 22تعیین، سرمایه اجتماعی به میزان حدود 

دهد. می
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هاي مربوط به مدل رگرسیون براي تأثیر سرمایه اجتماعی بر شادابی اجتماعیآماره:9جدول
Table 9: Statistics Related to the Regression Model for the Effect of Social

Capital on Social Well-Being
داريسطح معنیFمقدار R2ضریب تعیینتحلیل رگرسیون

Regression Analysis
Coefficient of

Determination R2FSig.
0/473233/0024/107000/0

.BStd. ErrorBetatSigمتغیر

606/0059/0473/0345/10000/0سرمایه اجتماعی

رسد انسجام اجتماعی بر میزان شادابی اجتماعی زنان شهر تهران تأثیرگذار است.به نظر می:2فرضیه
عنوان یکی از ابعاد مهم متغیر سرمایه اجتماعی) م اجتماعی (بهدر خصوص تأثیر انسجا

بر شادابی اجتماعی، بر اساس نتایج به دست آمده از آزمون رگرسیون از آنجایی که سطح 
بوده، بنابراین انسجام اجتماعی 05/0بدست آمده و این عدد کمتر از 000/0معناداري برابر 

و ضریب تعیین 266/0گذارد. ضریب رگرسیون برابر یتأثیر معناداري بر شادابی اجتماعی م
درصد تغییرات 7بوده است. بر اساس ضریب تعیین، انسجام اجتماعی به میزان 071/0برابر 

دهد. متغیر وابسته یعنی شادابی اجتماعی را توضیح می

جتماعیهاي مربوط به مدل رگرسیون براي تأثیر انسجام اجتماعی بر شادابی اآماره:10جدول
Table 10: Statistics Related to the Regression Model for the Effect of Social

Cohesion on Social Well-Being
داريسطح معنیFمقدار R2ضریب تعیینتحلیل رگرسیون

Regression Analysis
Coefficient of

Determination R2FSig.
266/0071/0226/28000/0

.BStd. ErrorBetatSigغیرمت

723/0136/0266/0345/50000/0سرمایه اجتماعی

رسد مشارکت اجتماعی بر میزان شادابی اجتماعی زنان شهر تهران به نظر می:3فرضیه 
تأثیرگذار است.

عنوان بعد دیگر سرمایه اجتماعی) بر شادابی اجتماعی بر در خصوص تأثیر مشارکت (به
000/0دست آمده از آزمون رگرسیون، از آنجایی که سطح معناداري برابر ج بهاساس نتای
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بوده، بنابراین مشارکت اجتماعی تأثیر معناداري بر 05/0بدست آمده و این عدد کمتر از 
بوده 258/0و ضریب تعیین برابر 508/0گذارد. ضریب رگرسیون برابر شادابی اجتماعی می

درصد 26دست آمده، مشارکت اجتماعی به میزان حدود است. بر اساس ضریب تعیین ب
دهد. تغییرات شادابی اجتماعی را توضیح می

هاي مربوط به مدل رگرسیون براي تأثیر مشارکت اجتماعی بر شادابی اجتماعیآماره:11جدول
Table 11: Statistics Related to the Regression Model for the Effect of Social

Participation on Social Well-Being
داريسطح معنیFمقدار R2ضریب تعیینتحلیل رگرسیون

Regression Analysis
Coefficient of

Determination R2FSig.
0/508258/0175/129000/0

.BStd. ErrorBetatSigمتغیر

500/1132/0508/0366/11000/0سرمایه اجتماعی

رسد اعتماد اجتماعی بر میزان شادابی اجتماعی زنان شهر تهران تأثیرگذار است.به نظر می:4فرضیه 
عنوان بعد مهم سرمایه اجتماعی) بر شادابی در خصوص تأثیر اعتماد اجتماعی (به

اجتماعی، بر اساس نتایج به دست آمده از آزمون رگرسیون از آنجایی که سطح معناداري 
باشد، بنابراین اعتماد اجتماعی می05/0بوده و این عدد کمتر از 000/0بدست آمده برابر 

و ضریب تعیین 334/0گذارد. ضریب رگرسیون برابر تأثیر معناداري بر شادابی اجتماعی می
درصد 11بوده است. بر اساس ضریب تعیین حاصله، اعتماد اجتماعی به میزان 112/0برابر 

دهد. میتغییرات شادابی اجتماعی را توضیح

هاي مربوط به مدل رگرسیون براي تأثیر اعتماد اجتماعی بر شادابی اجتماعیآماره: 12جدول
Table 12: Statistics Related to the Regression Model for the Effect of Social

Trust on Social Well-Being
داريسطح معنیFمقدار R2ضریب تعیینتحلیل رگرسیون

Regression Analysis
Coefficient of

Determination R2FSig.
334/0112/0827/64000/0

.BStd. ErrorBetatSigمتغیر

128/1165/0334/0843/6000/0سرمایه اجتماعی
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مستقیمثیرات مستقیم و غیرأمحاسبه ت:13جدول
Table 13: Calculation of Direct and Indirect Impacts

ضرایب مسیرهاي مسیرهاي مستقیممتغیر مستقل
مستقیمغیر

اثرات غیر
مستقیم

اثرات 
مستقیم

مجموع 
ثیراتأت

Independent
Variable

Direct Paths
Indirect Path
Coefficients

Indirect
Effects

Direct
Effects

Total
Effects

⟶X1سرمایه اجتماعی y--50/050/0
⟶X2اعیشادابی اجتم y⟶y1⟶X2X16/0-16/0

گیريبحث و نتیجه
ادي و هاي اجتماعی و اقتصهدر شهرهاي بزرگی همچون تهران ورود زنـان بـه عرص

د رسیر مه نظها با یکدیگر شـده و بتعارض نقشهاي متعدد در یک زمان موجب اي نقشایف
ها، است. علاوه بر تعارض نقشدادهن مسئله میزان شادي و نشاط زنان را تحت تأثیر قرارای
سائل و روز مشهرها، به دلیل شتاب روزافزون سرعت زندگی و بدگی پرهیاهو در کلانزن

گی، افسردگی و احساس کلات اجتماعی و اقتصادي فراوان، افراد را مستعد خمودمش
مختلف اد نتیجه سلامت جامعه را از ابعرده و این امر سلامت روانی افراد و درناخشـنودي ک

دهد و زنان به دلیل ورود به زندگی اعی، اقتصادي و فرهنگی مورد تهدید قرار میاجتم
ههاي اولیه جهت استفادها قرار دارند. بنابراین، از گاماجتماعی بیشتر در معرض این آسیب

جامعه دارند، اقدام در هملی یعنی زنان که نقشی کاربردي در توسعهمطلوب از این سرمای
شان است. در پژوهش حاضر، تلاش ردن نیازهاي روانی اجتماعیرآورده کدي آنان و باجهت ش

اعی و عوامل اقتصادي بر شادي در زنان تهران بررسی شود.هاي اجتمایهشده تأثیر سرم
هاي انجام گرفته حول عوامل مؤثر بر شادابی اجتماعی از آنجا که مطابق پژوهش

هاي سرمایه اجتماعی ي افراد یک جامعه از شاخصمندمشخص شده که هر چه میزان بهره
هاي عمده یابد و کاهش شاخصهبیشتر باشد، سطح شادابی اجتماعی آن جامعه نیز افزایش می

هاي اخیر، موجبات کاهش شادابی اجتماعی در ویژه در سالسرمایه اجتماعی در جامعه به
)، لذا توجه به Sharifzadeh, 2017جامعه ایرانی را فراهم ساخته است منطبق است با نتایج (

یافته ضروري است اي سالم و پویا و توسعهشادابی اجتماعی شهروندان براي رسیدن به جامعه
ریزان جوامع در حال توسعه باید تلاش کنند تا میزان شادابی اجتماعی افراد جامعه و برنامه

ه به پیشرفت و افزایش شادابی هاي اجتماعی کخود را ارتقا بخشند. بنابراین توجه به پدیده
اجتماعی شامل هاي قت شادابی اجتماعی و سرمایهکند، امري الزامی است. در حقیکمک می
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اي افراد در دهند چگونه و در چه درجهعناصر متعددي است که در کنار یکدیگر نشان می
ه نظر کنند. بنابراین پرداختن به این مسأله مهم بزندگی اجتماعی خود خوب عمل می

رسد و در نتیجه با توجه به اهمیت و ضرورت احساس شادابی، پژوهش حاضر به بررسی می
این پدیده پرداخت و از آنجا که شادابی اجتماعی زنان تأثیر مهمی بر سلامت کودکان، 

ساز، اولین مراقبین سلامت زیست دارد و این قشر فعال و سرنوشتخانواده، جامعه و محیط
یابد عه هستند؛ بر این اساس آموزش و فرهنگ از طریق سلامت زنان توسعه میخانواده و جام

ها در نظام سلامت هستند همراستا دهندگان اصلی مراقبتکنندگان و هم ارائهو زنان دریافت
رو توجه و مشخص نمودن سلامت روان ). از اینAhmadi & et. al, 2008است با نتایج (

اري از معضلات و مشکلات خانواده ضروریست.  زنان براي جلوگیري و حل بسی
رود که با پیدایش هاي مهم رفاه اجتماعی به شمار میشادابی اجتماعی یکی از مؤلفه

عنوان یک مقوله توسعه انسانی با محوریت سلامت بههاي جدید در توسعه و تأکید بر نظریه
هاي عمومی و رفاهی پدیدار شده است. گذاريمحوري در سیاست

هاي انسانی خود برسد، لازمه خواهد توسعه و پیشرفت کند و به آرماناي میاگر جامعه
توان به کمال شادابی اجتماعی رسید که آن داشتن شهروندانی شاداب است و زمانی می

هاي مختلف توان به اهداف مهم در حوزهتمامی آحاد مردم شاداب باشند. با جامعه شاداب می
عنوان توانند از آن بهگیران جامعه همواره مینگی دست یافت و تصمیمسیاسی، اجتماعی فره

عنوان یکی از توان گفت که شادابی اجتماعی بهیک فرصت بهینه استفاده کنند. بنابراین می
هاي اجتماعی در گسترش احساس رضایت عمومی از زندگی، ترین و مؤثرترین شاخصمهم

جانبه اجتماعی به شمار تماد عمومی و مشارکت همهبسط تعاملات اجتماعی سازنده، رشد اع
,Faraji & et. al) و (Hosseini & et. al, 2009هاي (رود، همراستاست با پژوهشمی

ها را براي زندگی بهتر و بازدهی سو انسانرسد احساس شادابی از یکه نظر می). ب2013
هاي فرد را با ودن آن، وابستگیکند و از سوي دیگر به دلیل ویژگی مسري ببیشتر آماده می

رو مادامی که شهروندان احساس شادابی کنند، همواره در کند. از اینمحیط گسترده می
ورزند، از این منظر نقش شادابی در زندگی خدمت به شهر و افراد جامعه اهتمام بیشتري می
ورزد که میبر این نکته تأکید » 1راسکین«افراد به حدي مهم است که متفکر اجتماعی 

1 Raskin
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ثروتمندترین کشور، کشوري است که بیشترین افراد شاداب را زیر بال خود داشته باشد، 
.)Tamizifar & et. al, 2015:63منطبق است با نتایج (

آید این است که شادابی اجتماعی افراد آنچه از فحواي متون، اسناد و کتب تاریخی بر می
ایران پیش از اسلام داشته است و منابع موجود اهمیت وافري در فرهنگ و زندگی مردمان 
هاي دور بر اهمیت شادابی در زندگی فردي و حاکی از آن است که ایرانیان از گذشته

اجتماعی واقف بودند. 
گوید: در روزگاران کهن، ایران سرزمین مري بوریس در توصیف ایران پیش از اسلام می

دابی از واجبات دینی بوده و اندوه از وجوه شادابی و عبادت بود. در آیین زرتشت نیز شا
دهند که همچنین متون و منابع متعدد نشان می؛آمده استمشخصه اهریمن به شمار می

اند.هاي بسیاري داشتهایرانیان جشن
شود. در ال از سوي پژوهشگران سازمان ملل منتشر میهر س،گزارش جهانی شادابی
سازمان ملل منتشر شد شش متغیر سرانه تولید توسط 1398گزارشی که فروردین سال 

هاي ناخالص داخلی، حمایت اجتماعی، امید به زندگی سالم در بدو تولد، آزادي در انتخاب
ترین متغیرهاي عنوان مهمادراك و شیوه مقابله با فساد بههاي خیرخواهانه وزندگی، فعالیت

ر گرفته شده بودند. تأثیرگذار بر شادابی عمومی در کشورهاي مختلف در نظ
قرار 105در رتبه 2016ران در جدول بررسی میزان شادابی در سال در این گزارش ای

2019، پنج پله بالاتر آمده و بهتر شده بود، اما سال 2015داشت که در مقایسه با سال 
ها براي پله سقوط کرده است. با توجه به این گزارش12رتبه مذکور 2016نسبت به سال 

ریزي مناسب انجام شود تا هم از بروز زایش شادابی اجتماعی در جامعه ایران باید برنامهاف
یافتگی کشور کمک شود. نتایج مشکلات ناشی از افسردگی پیشگیري شود و هم به توسعه

حاصل از این تحقیق بیانگر رابطه مستقیم سرمایه اجتماعی و شادابی اجتماعی است. لذا با 
ایه اجتماعی، شادابی اجتماعی نیز روند صعودي دارد. همچنین نتایج افزایش میزان سرم

یید تأ(اعتماد، انسجام و مشارکت) نیز هاي سرمایه اجتماعیثیر مولفهأبدست آمده از بررسی ت
کننده وجود این رابطه مستقیم هستند.

در کل این پژوهش از دو جنبه نظري و کاربردي حائز اهمیت است: در بعد نظري 
اي از هاي اساسی در حوزه اجتماعی، آزمون پارههاي پژوهش حاضر همچون سایر مؤلفهفهمؤل

طور صریح و یا تلویحی به تبیین شادابی اجتماعی زنان هاي اجتماعی است که بهنظریه
و در بعد کاربردي هم ؛شودشناسی میپردازد و موجب بسط شناخت منظم رشته جامعهمی
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تواند توجه اهل ویژه در سطح ملی میوم موضوع این پژوهش، بهعلمی دقیق و مداهمطالع
اندیشه را به میزان شادابی در میان زنان و عوامل مرتبط با آن یعنی عوامل ایجاد کننده که 

ریزان اجتماعی و فرهنگی در انتخاب باشد جلب نموده و به برنامههمان سرمایه اجتماعی می
کند. در مجموع، از نتایج این اجتماعی زنان کمک میشادابیههاي مناسب در زمینسیاست

ریزي) هم سود جست.گذاري و برنامهشود در عمل (سیاستپژوهش می
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Sociological Study of the Effect of Social Capital on
Women's Social Vitality (Case study: Women in Tehran)

Mahboubeh Zarrehparvar Tali1, Feyzaollah Norouzi (Ph.D)2

Abdolreza Adhami (Ph.D)3

Abstract:

Happiness, because it is always associated with happiness, optimism, hopes and
trust, can be a catalyst, an accelerating role in the development process of a society.
The purpose of this research is to investigate the effects of social capital on the social
vitality of women in Tehran. Its theoretical framework is integrated and two theories
of risk and late modernity of Anthony Giddens and comparison theory are used. The
research method is quantitative and descriptive-explanatory and cross-sectional in
terms of time. The research technique is a survey and the tool is a questionnaire,
using a multi-stage cluster probability sampling method, with a sample size of 384
women living in the city of Tehran, based on the three zoning of the city of Tehran:
traditional, modern and in transition. , completed and evaluated. In order to analyze
the data, descriptive statistics and inferential statistics and regression analysis tests
were used to test the research hypotheses. The findings of the research confirm the
existence of a significant relationship between social capital and social vitality with a
determination coefficient of 0.233. Women living in the modern area of Tehran have
the highest level of social capital. Women living in the traditional area are in the next
category and the lowest level is related to the women living in the transition area. In
this regard, women living in the modern area of Tehran have the highest level of
social vitality. In general, 23.9 percent of the respondents had low level of social
cheerfulness, 44.5 percent had average level, and 31.5 percent had high level. The
social capital of 21.6 percent of the respondents was low, 46.2 percent was medium,
and 31.8 percent was high.

Key Concepts: Social Capital, Social Vitality, Comparison Theory, Tehran
Women, Risk Theory and Late Modernity
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